
 

 

1 

 

 

ORDINE TSRM PSTRP 

DI RIETI 

Prot. n. 15  del 4/11/202 

. 

 

DELIBERA CONSILIARE N.476/22 

 

OGGETTO: Avviso pubblico congiunto tra l’Ordine TSRM PSTRP di Roma, di Latina e di Rieti, 

per soli titoli, volto all’acquisizione di manifestazioni di interesse di professionisti con specifici 

profili, disponibili ad incarichi a titolo gratuito per il ruolo di figure specialistiche aggiuntive nei 

corsi di laurea/laurea magistrale in professioni sanitarie afferenti agli Ordini TSRM PSTRP 

erogati dalla Sapienza Università di Roma Facoltà di Medicina e Odontoiatria e dalla Sapienza 

Università di Roma Facoltà di Farmacia e Medicina.  

 

RICHIAMATO 

 

- il DLT CPS 13 settembre 1946, n. 233 e s.m.i. recante “Ricostituzione degli Ordini delle professioni 

sanitarie e per la disciplina dell’esercizio delle professioni stesse”; 

 

- il DPR 5 aprile 1950, n. 221 recante “Approvazione del regolamento per la esecuzione del decreto legislativo 

13 settembre 1946, n. 233, sulla ricostituzione degli Ordini delle professioni sanitarie per la disciplina 

dell’esercizio delle professioni sanitarie”; 

 

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 3, recante “Delega al Governo in materia di sperimentazione clinica di 

medicinali nonché disposizioni per il riordino delle professioni sanitarie e per la dirigenza sanitaria del 

Ministero della salute”; 

 

VISTO 

 

- il DM dell’Università e della ricerca 14 ottobre 2021, n. 1154; 

 

- il DM dell’Università e della ricerca 22 novembre 2021, n. 2711; 

 

PREMESSO 

 

- che l’Università Sapienza di Roma, ai sensi del D.M. 22 ottobre 2004, n. 270 e dei successivi decreti 

delle classi, ha attivato i seguenti corsi di Laurea/Laurea magistrale:  

• Igiene dentale, ASL di Rieti; 

• Igiene dentale, AOU Umberto I Roma; 

• Tecniche Audiometriche, AOU Umberto I Roma; 

• Tecniche Audioprotesiche, AOU Umberto I Roma; 

• Tecniche di laboratorio biomedico, ASL di Rieti 



 

 

2 

 

• LM – Scienze delle Professioni sanitarie Tecniche assistenziali, AOU Umberto I Roma 

• Fisioterapia, ASL di Latina; 

• Igiene dentale, ASL di Latina; 

• Tecniche ortopediche, ASL di Latina; 

• Tecniche della prevenzione nell’ambiente e nei luoghi di lavoro, AOU Umberto I Roma; 

• Scienze delle professioni sanitarie della Prevenzione, AOU Umberto I Roma 

 

 

- che il D.M. 14 ottobre 2021, n. 1154 e il D.D. 22 novembre 2021, n. 2711, tra i requisiti necessari per 

l’accreditamento dei corsi di studio delle professioni sanitarie, prevedono la presenza di figure 

specialistiche aggiuntive di settore, con specifica professionalità e competenza, impiegate 

prevalentemente nelle attività formative caratterizzanti, di tirocinio e laboratoriali; 

 

- che le summenzionate figure specialistiche aggiuntive sono professionisti iscritti all’albo degli 

ordini professionali di riferimento e possono ricomprendere dirigenti ospedalieri, figure 

professionali di cui all’articolo 4, comma 5, del Decreto Interministeriale 19 febbraio 2009; 

 

VISTO 

 

- la Convenzione stipulata tra Sapienza Università di Roma Facoltà di Medicina e Odontoiatria, 

l’Ordine TSRM PSTRP di Roma e l’Azienda Ospedaliero-Universitaria Policlinico Umberto I per 

l’individuazione delle figure specialistiche aggiuntive dei corsi di laurea/laurea magistrale delle 

professioni sanitarie afferenti agli Ordini TSRM e PSTRP; 

 

- la Convenzione stipulata tra Sapienza Università di Roma Facoltà di Medicina e Odontoiatria, 

l’Ordine TSRM PSTRP di Latina e l’Azienda Ospedaliero-Universitaria Policlinico Umberto I per 

l’individuazione delle figure specialistiche aggiuntive dei corsi di laurea/laurea magistrale delle 

professioni sanitarie afferenti agli Ordini TSRM e PSTRP; 

 

- la Convenzione stipulata tra Sapienza Università di Roma Facoltà di Medicina e Odontoiatria, 

l’Ordine TSRM PSTRP di Rieti e l’Azienda Ospedaliero-Universitaria Policlinico Umberto I per 

l’individuazione delle figure specialistiche aggiuntive dei corsi di laurea/laurea magistrale delle 

professioni sanitarie afferenti agli Ordini TSRM e PSTRP; 

 

- la Convenzione stipulata tra Sapienza Università di Roma Facoltà di Farmacia e Medicina, l’Ordine 

TSRM PSTRP di Roma e l’Azienda Ospedaliero-Universitaria Policlinico Umberto I per 

l’individuazione delle figure specialistiche aggiuntive dei corsi di laurea/laurea magistrale delle 

professioni sanitarie afferenti agli Ordini TSRM e PSTRP; 

 

- la Convenzione stipulata tra Sapienza Università di Roma Facoltà di Farmacia e Medicina, l’Ordine 

TSRM PSTRP di Latina e l’Azienda Ospedaliero-Universitaria Policlinico Umberto I per 

l’individuazione delle figure specialistiche aggiuntive dei corsi di laurea/laurea magistrale delle 

professioni sanitarie afferenti agli Ordini TSRM e PSTRP; 

 

- la Convenzione stipulata tra Sapienza Università di Roma Facoltà di Farmacia e Medicina, l’Ordine 

TSRM PSTRP di Rieti e l’Azienda Ospedaliero-Universitaria Policlinico Umberto I per 

l’individuazione delle figure specialistiche aggiuntive dei corsi di laurea/laurea magistrale delle 

professioni sanitarie afferenti agli Ordini TSRM e PSTRP; 

 



 

 

3 

 

 

 

PRESO ATTO 

 

- che ai sensi dell’art. 2.3 delle richiamate Convenzioni, per l’A.A. 2022-2023, l’Ordine si impegna a 

selezionare nel rispetto dei requisiti di cui al successivo art. 2.4, le figure specialistiche aggiuntive 

utili a coprire, senza oneri a carico dell’Università, tutte le attività formative caratterizzanti, di 

tirocinio e laboratoriali, ed il relativo numero di CFU e ore, comunicate da Sapienza; 

 

RITENUTO 

 

- pertanto, di provvedere all’approvazione ed indizione di Avviso pubblico congiunto tra l’Ordine 

TSRM PSTRP di Roma, di Latina e di Rieti, per soli titoli, volto all’acquisizione di manifestazioni di 

interessi da parte di professionisti nei profili professionali di seguito dettagliati, interessati al 

conferimento di incarichi a titolo gratuito come figure specialistiche aggiuntive utili a coprire tutte 

le attività formative caratterizzanti, di tirocinio e laboratoriali, ed il relativo numero di CFU e ore nei 

corsi di laurea/laurea magistrale in professioni sanitarie afferenti agli Ordini TSRM PSTRP erogati 

dalla Sapienza Università di Roma Facoltà di Medicina e Odontoiatria e Sapienza Università di 

Roma Facoltà di Farmacia e Medicina; 

 

DELIBERA 

 

1. DI INDIRE avviso pubblico congiunto tra l’Ordine TSRM PSTRP di Roma, di Latina e di Rieti, 

per soli titoli, volto all’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di professionisti nei profili 

professionali di seguito dettagliati, interessati al conferimento di incarichi a titolo gratuito come 

figure specialistiche aggiuntive utili a coprire tutte le attività formative caratterizzanti, di tirocinio e 

laboratoriali, ed il relativo numero di CFU e ore nei corsi di laurea/laurea magistrale in professioni 

sanitarie afferenti agli Ordini TSRM PSTRP erogati dalla Sapienza Università di Roma Facoltà di 

Medicina e Odontoiatria e Sapienza Università di Roma Facoltà di Farmacia e Medicina: 

 

Facoltà di Medicina e Odontoiatria 

FSA CdL/CdLM Sede Modulo AA-

Sem 

CFU 

1 Igiene dentale ASL di Rieti Tecniche dell'igiene 

orale professionale 

1 - 2  2 

1 Igiene dentale ASL di Rieti Tirocinio I 1 -/ 3 

1 Igiene dentale AOU Umberto 

I Roma 

Tirocinio 2 2 -/ 2 

1 Igiene dentale AOU Umberto 

I Roma 

Laboratori 2  2 

1 Tecniche 

audioprotesiche 

AOU Umberto 

I Roma 

Metodologie di 

adattamento e 

riabilitazione 

audioprotesica 

3 – 1 1 

1 Tecniche 

audioprotesiche 

AOU Umberto 

I Roma 

Tecniche 

audioprotesiche 

2 – 2 1 



 

 

4 

 

1 Tecniche 

audioprotesiche 

AOU Umberto 

I Roma 

Metodologie 

diagnostiche dell'udito 

nell'eta' pediatrica 

2 – 2 2 

1 Tecniche 

audiometriche 

AOU Umberto 

I Roma 

Scienze orl 2 – 2 1 

1 Tecniche 

audiometriche 

AOU Umberto 

I Roma 

Laboratori  1 

1 Tecniche di laboratorio 

biomedico 

ASL di Rieti La qualita' dei servizi 

biomedici 

3 – 2 1 

1 Tecniche di laboratorio 

biomedico 

ASL di Rieti Laboratori  2 

1 Scienze delle 

professioni sanitarie 

tecniche assistenziali 

AOU Umberto 

I Roma 

Laboratori  2 

 

Facoltà di Farmacia e Medicina 

FSA CdL/CdLM Sede Modulo AA-

Sem 

CFU 

1 Fisioterapia ASL di Latina Tirocinio  1 

1 Fisioterapia ASL di Latina Laboratori  2 

1 Igiene dentale ASL di Latina Tirocinio I 1-/ 5 

1 Igiene dentale ASL di Latina Tirocinio II 2-/ 5 

1 Tecniche ortopediche ASL di Latina Scienze tecniche 

mediche 

2-2 1 

1 Tecniche ortopediche ASL di Latina Scienze tecniche 

mediche 

2-2 1 

1 Tecniche ortopediche ASL di Latina Scienze tecniche 

mediche 

2-2 1 

1 Tecniche ortopediche ASL di Latina Scienze tecniche 

mediche 

2-2 1 

1 Tecniche della prevenzione 

nell’ambiente e nei luoghi di 

lavoro 

AOU Umberto 

I Roma 

Seminari  3 

1 Scienze delle professioni 

sanitarie della Prevenzione 

AOU Umberto 

I Roma 

Laboratori  3 

 

2. DI APPROVARE il relativo avviso, come da schema allegato al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale; 

 

3. SI SPECIFICA che è stato individuato come Ente capofila per la gestione della presente procedura 

l’Ordine TSRM PSTRP di Roma; 

 

4. DI DARE ATTO che, 



 

 

5 

 

- le domande dovranno essere presentate con le modalità previste nell’avviso entro e non oltre la 

data del 16 novembre 2022; 

- a seguito della valutazione dei titoli, la Commissione stilerà un elenco per ogni profilo 

professionale; 

 

5. DI NOMINARE responsabile del procedimento il/la dott./dott.ssa Pasini Danilo  

 

6. DI PUBBLICARE l’avviso di che trattasi sul sito internet dell’Ordine, unitamente allo schema 

della domanda di partecipazione; 

 

7. DI DICHIARARE che: 

- l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico del bilancio 

dell’Ordine; 

- il presente provvedimento è utile e legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile e proficuo per 

il servizio pubblico ai sensi della L. 20/1994 s.m.i e della L. 241/1990 s.m.i. e di ogni altra disposizione 

di legge e regolamentare in materia; 

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto dei principi e delle disposizioni in materia di 

trattamento dei dati, ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dal D.Lgs. 196/2013 e ss.mm.ii  

anche per quanto concerne la pubblicazione sull’Albo Pretorio on line; 

 

8. DI ALLEGARE i seguenti documenti come parte integrante e sostanziale del provvedimento: 

- Avviso pubblico; 

- Schema di domanda. 

 

 

Rieti  4 Novembre 2022  

 
 

 


